
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

П Р И К А З  

 
06 декабря 2024 года  № 1450 

 

О проведении муниципальной выставки 

«Математическое отражение» 

 

          В соответствии с письмом ГАОУ ДПО ВО «Владимирский институт 

развития образования имени Л.И. Новиковой» от 21.11.2024 № 01-11/7д «О 

проведении областной выставки «Математическое отражение» в 2024-2025 

учебном году», в целях выявления, формирования и развития творческих 

способностей, развития математической культуры, формирования 

положительной мотивации к изучению математики обучающихся 5-11-х 

классов общеобразовательных организаций, руководствуясь Положением об 

Управлении образования,  

приказываю: 

1. Организовать и провести муниципальную выставку «Математическое 

отражение» с 13 января по 24 января 2025 года. 

2. Утвердить Положение о муниципальной выставке «Математическое 

отражение» согласно приложению № 1 

3. Утвердить состав оргкомитета муниципальной выставки «Математическое 

отражение» согласно приложению № 2. 

4. Утвердить состав жюри муниципальной выставки «Математическое 

отражение» согласно приложению № 3. 

5.Руководителям общеобразовательных организаций: 

5.1. Обеспечить участие обучающихся в выставке «Математическое 

отражение». 

5.2. Сдать заявки на участие в выставке в МКУ ЦРПК до 17 января 2025 года. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на отдел образования 

(Л.М. Седова). 

 

 
Начальник 

Управления образования                                                                       И.И. Раевская 

   
 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Приложение №1  

к приказу Управления образования  

от 06 декабря 2024 года №1450 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальной выставке «Математическое отражение» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 

муниципальной выставки «Математическое отражение» (далее – Выставка). 

1.2. Организатор и ответственный исполнитель Выставки - Управление 

образования администрации округа Муром. 

1.3. Для организационно-методического сопровождения Выставки создается 

Организационный комитет (далее – Оргкомитет): в функции которого входит: 

 информационное сопровождение Выставки; 

 прием заявок и регистрация участников Выставки; 

 формирование и утверждение экспертной комиссии конкурса; 

 оформление выставки; 

 организация работы жюри конкурса; 

 организация экскурсий. 

2. Цель и задачи конкурса 

2.1. Цель Выставки - выявление, формирование и развитие творческих 

способностей, развитие математической культуры, формирование 

положительной мотивации к изучению математики обучающихся 5–11-х 

классов общеобразовательных организаций, расположенных на территории 

округа Муром. 

2.2. Задачи Выставки: 

  развитие интеллектуального творчества обучающихся; 

  выявление и поддержка талантливых школьников; 

  демонстрация и пропаганда достижений школьников в области опыта 

работы образовательных учреждений по организации интеллектуально- 

творческой деятельности школьников; 

 привлечение общественного внимания к решению вопросов выявления и 

поддержки талантливых детей; 

  установление творческих контактов между участниками Выставки. 
 

3. Участники Выставки 
 

Участники Выставки - обучающиеся 5–11-х классов и коллективы 

детских объединений общеобразовательных организаций, расположенных на 

территории округа Мурома, прошедшие отбор на школьном уровне. 

 



3 

 

3. Порядок организации и проведения Выставки 
 

3.1. Муниципальная Выставка проводится с 13 января по 24 января 2025 года. 

Программа Выставки: 

- с 13 января 2025 года до 17 января 2025 года - прием заявок; 

- 20 января 2025 года – доставка экспонатов и размещение их в выставочном 

зале МБУДО ЦВР (г. Муром, ул. Московская, д.91); 

- 21 января 2025 года – работа жюри по оцениванию экспонатов и подведению 

итогов; 

- с 22 января 2025 года по 23 января 2025 года – проведение экскурсий; 

- 24 января 2025года – разбор выставки, выдача экспонатов участникам. 

3.2. Номинации Выставки: 

- "Своими руками" – модели математических объектов, тематические 

наглядные пособия и поделки; 

- "Иллюстрируя математику" – рисунки, картины, вышивки;  

- "Воспевая математику" – стихи, оды, сказки.  

3.3. Для оценки конкурсных материалов создается жюри конкурса. Состав 

жюри конкурса формируется из числа руководящих и педагогических 

работников  

3.4. Жюри конкурса: 

 оценивает конкурсные материалы в соответствии с критериями; 

 обеспечивает соблюдение критериев оценки конкурсных материалов; 

 составляет протоколы оценки конкурсных материалов и итоговые протоколы 

результатов второго и третьего этапов конкурса; 

 определяет победителей конкурса по номинациям. 

3.5. Для участия в Выставке до 17 января 2025 года необходимо направить в 

электронном виде на почту МКУ ЦРПК muromcrpk@yandex.ru следующие 

материалы (Обязательно в теме письма указать «Выставка-2025»): 

 заявку на участие в конкурсе по форме согласно приложению 1 к настоящему 

Положению; 

- видеоролик участника, содержащий представление (мини-защиту) экспоната 

продолжительностью не более 5 минут. 

3.6. На Выставку представляются экспонаты (не более трёх экспонатов в 

каждую номинацию от общеобразовательной организации), оформленные в 

соответствии с требованиями согласно приложению № 2 к настоящему 

Положению и соответствующие номинациям Выставки. 

3.7. Экспозиции Выставки оформляются ответственными представителями 

общеобразовательных организаций совместно с членами оргкомитета в день 

завоза экспонатов. Каждый экспонат должен иметь типовую этикетку в 

соответствии с приложением № 2 к настоящему Положению. 

3.9. Жюри Выставки оценивает экспонаты в соответствии с критериями: 

– соблюдение требований к оформлению экспонатов Выставки; 

– соответствие экспоната названию и содержанию номинации; 

– наличие авторской идеи, воплощенной в экспонате; 

mailto:muromcrpk@yandex.ru


4 

 

– информативность представленной работы; 

– техническое качество и эстетический уровень исполнения. 

3.10. Решения жюри оформляются соответствующим протоколом. 

 

4. Подведение итогов Выставки 
 

4.1. Победители и призёры в каждой номинации определяются в 

индивидуальном личном зачёте по окончании выставки и награждаются 

дипломами 1, 2, 3 степени. 

4.2. Экспонаты, занявшие 1, 2, 3 места в каждой номинации, будут 

представлены на областную выставку. 

 

 

      Начальник 

отдела образования                                                                                  Л.М. Седова 

 

 



5 

 
Приложение № 1 

к Положению  
 

Заявка на участие в муниципальной выставке  

«Математическое отражение» 

в 2024–2025 учебном году 

 

Образовательная организация  

Фамилия, имя автора, членов 

авторского коллектива 

 

Класс  

Фамилия, имя, отчество 

руководителя 

 

Должность руководителя, 

преподаваемый предмет 

 

Номинация  

Ссылка на видеоролик с 

представлением экспоната 

 

 
 

 

      Начальник 

отдела образования                                                                             Л.М. Седова 

 

 



6 

 
Приложение № 2  

к Положению 

Требования к оформлению выставочных экспонатов 

1.Экспонатами Выставки могут быть: 

1.1. В номинации "Своими руками" – модели математических 

объектов, тематические наглядные пособия и поделки. Авторские модели 

геометрических тел, выполненные из разных материалов (бумага, дерево, 

металл, пластик); модели математических объектов для изучения их свойств, 

пособия и поделки для демонстрации аксиом, понятий, теорем, сечений 

многогранников и тел вращения, входящих в программу основной и средней 

школы. 

1.2. В номинации "Иллюстрируя математику" – рисунки, картины, 

вышивки. Авторские работы, выполненные в разных техниках, отражающие 

программный материал средней школы.  

1.3. В номинации "Воспевая математику" – стихи, оды, сказки. 

Авторские работы, посвященные разным темам арифметики, алгебры, 

геометрии, вероятности и статистики, математического анализа. 

2. Оформление выставочных материалов: 

2.1. Каждый представленный экспонат должен иметь отпечатанную на 

компьютере этикетку размером 9×5 см, шрифт Times New Roman, размер 14, 

в которой указываются: 

– название работы (техника исполнения); 

– фамилия, имя автора (обучающегося), представившего экспонат; 

– класс, место учебы; 

– фамилия, имя, отчество, должность и место работы руководителя. 

Образец этикетки: 
Номинация  

«Иллюстрируя математику» 

«Этот симметричный мир» 

Рисунок 

Иванов Иван, 8 класс 

МБОУ г. Владимира «СОШ № 1» 

Руководитель: Петрова Анна Львовна, 

учитель математики МБОУ 

 г. Владимира «СОШ № 1» 

2.2. Экспонаты, которые предполагается поместить на стену, должны 

иметь на обратной стороне подрамника с двух сторон крючки с туго 

натянутой на них леской (работа вешается на леску), крючки крепятся на 

расстоянии 5–6 см от верхнего края рамы. 

2.3. Работы формата А4, А3 и А2 должны быть наклеены на лист 

плотного картона. С обратной стороны предусмотреть приспособления для 

подвешивания. 

 

 

      Начальник 

отдела образования                                                                             Л.М. Седова 

 
 



7 

 
Приложение №2  

к приказу Управления образования  

от 06 декабря 2024 года №1450  

 

СОСТАВ 

оргкомитета муниципальной выставки  

«Математическое отражение» 

 

 

1. Седова Лариса 

Михайловна 

- начальник отдела образования  

2. Астафьева Наталья 

Сергеевна 

- заместитель директора по УВР 

МБУДО ЦВР 

3. Корчагина Елена 

Николаевна 

- методист МКУ ЦРПК 

4. Обидовская Ирина 

Владимировна 

- заместитель директора по УВР 

МБОУ «Гимназия № 6», 

руководитель ГМО  учителей 

математики 

 

 

      Начальник 

отдела образования                                                                          Л.М. Седова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 
Приложение №3  

к приказу Управления образования  

от 06 декабря 2024 года №1450  

 

СОСТАВ 

жюри муниципальной выставки  

«Математическое отражение» 

 

 

1. Седова  

Лариса Михайловна 

- начальник отдела образования  

2. Корчагина 

Елена Николаевна 

- методист МКУ ЦРПК 

3. Обидовская  

Ирина Владимировна 

- заместитель директора по УВР 

МБОУ «Гимназия № 6», 

руководитель ГМО учителей 

математики 

4. Паутова 

Елена Сергеевна 

- заместитель директора по УВР 

МБОУ СОШ № 4 

6. Кашин Андрей - обучающийся  8 класса МБОУ 

«Гимназия  

№ 6», победитель II областной 

выставки «Математическое 

отражение» 

7. Рожнова Александра - обучающаяся 9 класса МБОУ 

СОШ № 16, победитель II 

областной выставки 

«Математическое отражение» 

 

 

      Начальник 

отдела образования                                                                          Л.М. Седова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Готовил:  

Начальник отдела образования 

 

Л.М. Седова 

 

 

 
Разослать: в дело – 1 экз.,  МКУ ЦРПК, МБУДО ЦВР, в общеобразовательные 

организации – по 1 экз. 



10 

 

 


